sunt. Animadvertimus porro eiusmodi consociationis formam rationem

que, dum extraordinaria haec rerum adiuncta perseverent, pro tempore 

admitti posse. Attamen, cum haec eadem ratio ac forma gravium peri

culorum expers non sit, vestrae curae profecto ac vigilantiae erit opi

ficum studia voluntatemque proclivitatem ita regere ac hioderari, ut qui 

ex iisdem catholico censentur nomine, a socialis doctrinae praeceptis,, 

quae ex Evangelio atque ex iure naturali hausta, iam superiore aetate tam 

illuminate ac recte a maioribus tradita sunt, minime aberrent; idque pro 

viribus fiat, ut acris civium ordinum dimicatio ac politicarum partium 

eontentio ex uno hoc corporatorum hominum foedere ne oriantur, sed 

potius ad societatis concordiam, ordinem, stabilitatem nòstri artifices 

pro sua quisque facultate conferant. Etenim si publicum praeteritorum 

annorum regimen, vi oppressioneque innixum, alius in posterum conse

quetur dominatus, ea itidem spiritualis vitae principia spernens nullove 

loco habens, quae — ut sunt debitae libertatis humanaeque dignitatis 

normae — civilis consortionis fundamentum ac firmamentum exstant, 

tum novum procul dubio patria vestra irreparabile patietur detrimentum. 

Quod autem opportunum vobis visum est nullis ambagibus decernere 

de propriis catholicorum scholis, quas lingua vestra « Bekenntnisschule » 

vocatis, id Nos valde ex animoque probamus. Etenim, si apud vos litte-

rarii rudimentorum ludi, quos omnes ex officio celebrare debeant, a pu

blica auctoritate dentur, tum procul dubio oportet a propriis catholico

rum scholis ne discedatur; quod quidem et optima superioris aetatis 

consuetudo, et civium iura, et pacti etiam conventi normae, inter A p o 

stolicam Sedem ac Germaniam initi, omnino postulant. Ceterum, qualis

cumque apud vos erit in posterum scholasticarum rerum moderandarum 

ratio, patribus matribusque familias iisque etiam, ad quos parentum loco 

puerorum institutio pertineat, legitima facultas esto eos catholicis ad

scribendi litterarum ludis. 
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Norunt omnes, quemadmodum proprias catholicorum scholas, ita flo

ren tissima ea doctrinarum domicilia, quae privatim in vestratuth bonum 

constituta essent, — ut praesertim puellaria illa litterarum instituta, 

quae virgines Deo sacrae moderabantur, aliaque multa — ea omnia 

iniquae insectationis procellam abstulisse diripuisseque miserrime. Ve

rumtamen ea ipsa obstinatissima voluntas, qua haec instituta deleta ac 

dissoluta fuere, eorum vim virtutemque clare testatur recte christianoque 

educandi iuventutem; quamobrem fore non sperare non possumus ut 

eadem quam primum feliciter revirescant, ac domesticae eivilique socie

tati nova pariant uberrimaque beneficia. 

Compertum habemus Germaniam ante annum MDCCCCXXXII I ea 

tholicorum consociationibus afiiuxisse paene innumeris. Iamvero, cum in 

praesens de earum restitutione agatur, occurrit-quaestio quo modo et quo 

numero eaedem redintegrandae sint. Quam ad rem, non tam ea oportet 

respicere, Dilecte Fi l i ac Venerabiles Fratres, quae praeterito iam tem

pore exstiterint, et quae hoc in genere vobis a maioribus traditae sint, 

gloriosae utique inceptorum memoriae, quam ea potius intento conside

rare animo necesse est, quae praesentis aetatis necessitates exquirant, et 

quae in posterum potiorem opportunitatem potioremque virtutis effica

citatem habeant. Consociationes nempe, quae antea se probavere optime, 

quarumque munus, nedum momenti gravitas minuerit, potius adauxerit 

-—ut exempli causa de catholicorum opificum sodaliciis asseverari po

test — eas consentaneum erit, quo modo iam fuere, eodem modo revivi

scere; idque vel in unaquaque, vel in pluribus inter se copulatis dioece

sibus auspicio ac nutu vestro fiat, prouti nempe vobis opportunum 

magis videtur, ac praestitutus iisdem finis postulat. Multum autem in

terest, ut probe nostis, Actioni Catholicae cum ceteris catholicorum 

sodalitatibus claram rectamque intercedere rationem, ex qua et mutua 

consensio et adiutricis operae collatio feliciter oriantur. 

Deus solummodo, Dilecte Fi l i ac Venerabiles Fratres, aerumnarum 

mi seriarumque cumulum metiri potest, quas vobis vestratibusque diu

turnum peperit bellum, cuius tristissimos consequentes exitus in prae

sens toleratis. Summo igitur cum paterni animi Nostri solacio didicimus 

ad gravibus hisce acerbitatibus pro facultate medendum iterum apud vos 

catholicorum consociationem caritatis exercendae excitatam esse, iam 

que ad sibi creditum propositum instanter efiicienterque allaborare. 

Nos autem, dum omnium vestrum angores maeroresque vehementer 

participamus, iis nominatim cupimus sollicitum pandere animum No 

strum, qui Berolinum incolunt Germaniamque orientalem. Novimus eni 

«¿cerbissimam eorum sortem, ac quasi oculis cernimus formidolosas illas 
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ruinas vastità tesque, quas bellum ad finem vergens eiusque exitus floren

tibus illis provinciis, urbibus; oppidis miserrime intulit. Indignas potis

simum vobiscum lamentamur iniurias calamitatesque, quas non paucae 

e Germaniae mulieribus ac puellis passae sunt. Ac quemadmodum dolo

res omnes, quas in orientis occidentisque terris, quas in Europae, quas 

in Asiae, quas in Africae regionibus saevissima peperit dimicatio, No

strum excruciant animum, ita peculiari in maerore sumus ob miserias 

omne genus, quas bellum vobis edidit, apud quos multos iam annos, non 

sine ubere laboris fructu, traduximus, et cuius vividam animosamque 

fidem in catholicorum congressionibus, Berolini, Vratislaviae, Magde-

burgi habitis, praesentes vidimus. Vestratibus igitur omnibus, atque iis 

nominatim, qui, ad milia bene multa, e domesticis laribus extrusi infeli

ci ter ubiquaque aberrant, divinam Nostris precibus misericordiam im 

pl oramus. Iam elapsis mensibus nullam praeteriri voluimus opportuni 

talem, qua Nobis liceret vestram vestrorumque sortem, ad victum prae 

sertim quod attinet, pro viribus mitigare; atque in praesens etiam hac 

una tenemur studiosa voluntate, ut paternis nempe optatis ac votis, quae 

•causa vestra suscepimus, felix exitus respondeat. 

Cum vero tristissimos eos eventus, qui in orientalis Germaniae terri

torio postremis hisce mensibus subsecuti sunt, probe noscamus, enixe 

omnes adhortamur ut vis vim ne reverberet, sed ei potius iuris virtus 

respondeat; itemque ut, integro adhibito iustitiae iudicio, cum iis, qui 

reapse sunt sontes ideoque puniendi, ii etiam civium ordines ne miscean-

tnr,.qui, ut in aliis Nationibus ita apud vos, nulla belli culpa nulloque 

crimine commaculati sunt. Atque utinam communis catholica fides, quam 

plurimi ex utraque parte profitentur, odii simultatisque aestus, ubique 

formidolose gliscentes, cohibere ac compescere queat, atque hoc modo 

pacificationis caritatisque afflatu! sternere viam. Haec Nostra adhortatio 

est: haec Nostra spes, hoc votum atque optatum Nostrum. Ubicumque 

abstergendae sunt lacrimae, ubicumque tristitia animi anguntur, ibi 

Cíes, ut nostis, consolatione, auxilio adesse percupimus. Pro certo igitur 

nabeatis nihil Nos intentatum habituros esse, quamvis graves difficulta

tes obsistant et impeditissima sint tempora, ut aliquid vobis adiumenti 

f eramus, ut rerum angustias in patria vestra qua caritatis operibus, qua 

alloquiis ac pertractationibus habitis, allevare contendamus, ut denique 

qui ex gente vestra mariti, filii, fratres in captivitate degunt, eos, quod 

possit, consolemur, idque pro viribus efiiciamus, quotiescumque facultáis